BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định

 của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 620/UBND-TCD-NC ngày 07 tháng 12 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Kết luận thanh tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng

đồng (THAHS và THNCĐ), Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả

triển khai khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết luận thanh tra, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ CỦA THANH TRA BỘ

CÔNG AN

Thực hiện kiến nghị của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân huyện Châu

Thành đã tổ chức họp và thông báo Kết luận thanh tra đến các cơ quan, đơn vị

có liên quan để quán triệt, tổ chức rút kinh nghiệm. Đồng thời, ban hành Kế

hoạch số 227/KH-UBND, ngày 22/10/2020 về khắc phục những tồn tại, hạn chế

qua kết quả thanh tra của Bộ Công an về công tác THAHS và THNCĐ.

Qua đó, đã chỉ đạo các ngành và UBND xã, thị trấn được thanh tra thực

hiện nghiêm các kiến nghị của Đoàn Thanh tra
 (1)

. Yêu cầu UBND và Công an

các xã chưa được thanh tra báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của

pháp luật về THAHS và THNCĐ theo đề cương của Bộ Công an đã soạn thảo,

gửi về UBND Huyện.

(1)

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND

Huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật THAHS, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP và Thông tư số 44/2016/TT-

BLĐTBXH, ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, hướng dẫn chính sách đào tạo nghề

nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù. Tham mưu UBND Huyện có giải pháp khuyến khích

sự đóng góp, hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND Huyện bố trí nguồn kinh phí bảo đảm phục vụ công tác

THAHS và THNCĐ theo quy định tại Điều 174 Luật THAHS năm 2019,  Điều 4 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP;

khoản 2 Điều 4 Thông tư số 65/2019/TT-BCA.

- Phòng Văn hóa – Thông tin: Thường xuyên đăng tải, đưa tin, bài tuyên truyền về công tác THAHS và

THNCĐ.

- Phòng Tư pháp: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành

pháp luật về THAHS và THNCĐ.

- Công an Huyện: Tham mưu  UBND Huyện kiểm tra các xã, thị trấn, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, quyền

hạn theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn: tổ chức thực hiện tốt công tác THAHS và THNCĐ.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:               /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày         tháng 12 năm 2020

2

Trên cơ sở các báo cáo của UBND các xã, thị trấn, UBND Huyện đã ban

hành Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 06/11/2020 về việc thành lập Tổ

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về THAHS và THNCĐ, tiến

hành kiểm tra đối với UBND, Công an xã Hòa Tân và xã An Phú Thuận.

UBND Huyện đã ban hành Công văn số 3942/UBND ngày 16/11/2020

chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị xã hội Huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp

thực hiện công tác THAHS và THNCĐ như tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp

đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng và tổ chức việc dạy

nghề, giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc

sống, tái hòa nhập cộng đồng.

II. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Đối với UBND Huyện

- UBND Huyện đã ban hành Công văn số 3942/UBND-NC ngày

16/11/2020 chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn

trong việc phối hợp thực hiện công tác THAHS và THNCĐ.

- Ban hành Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 06/11/2020 về việc

thành lập Tổ Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về THAHS

và THNCĐ, tiến hành kiểm tra đối với UBND, Công an xã Hòa Tân và xã An

Phú Thuận.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện phối hợp với Công an Huyện

lập dự toán kinh phí chi ngân sách năm 2021 và những năm tiếp theo để bảo đảm

cho hoạt động của công tác THAHS và THNCĐ theo quy định tại Điều 174 Luật

THAHS năm 2019, Điều 4 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính Phủ và

khoản 2 Điều 4 Thông tư số 65/2019/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Huyện chủ trì, phối

hợp với Công an Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, khảo sát

các người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương để tuyên truyền, vận

động họ học nghề và giới thiệu việc làm. Xây dựng kế hoạch giải quyết việc

làm, đào tạo nghề, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

theo hợp đồng lao động, trong đó có đối tượng là người chấp hành xong án

phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

2. Đối với Công an Huyện

- Tổ chức khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả thanh tra của Bộ

Công an về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

- Đã tham mưu UBND Huyện ban hành kế hoạch khắc phục những tồn

tại, hạn chế qua kết quả thanh tra của Bộ Công an về công tác thi hành án hình

3

sự và tái hòa nhập cộng đồng, để các ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch và tiến

hành kiểm tra đối với UBND, Công an xã Hòa Tân và xã An Phú Thuận theo

Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 06/11/2020 của UBND Huyện về việc

kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa

nhập cộng đồng.

- Tham mưu UBND Huyện ban hành văn bản chỉ đạo việc phối hợp giữa

các cơ quan có liên quan và UBND cấp xã trong công tác THAHS và THNCĐ.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Công an Tỉnh tổ chức tập huấn
(2)

 các văn bản hướng dẫn thi hành án hình sự tại

cộng đồng cho lực lượng Cảnh sát thi hành án hình sự Công an Huyện và Chủ

tịch UBND, Trưởng Công an các xã, thị trấn.

3. Đối với UBND xã Tân Bình và thị trấn Cái Tàu Hạ

- Tổ chức khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả thanh tra của Bộ

Công an về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, đã khắc

phục xong các hồ sơ về THAHS và THNCĐ trên địa bàn xã, thị trấn
(3)

.

- Tổ chức phối hợp với gia đình trong giám sát, giáo dục đối với người thi

hành án hình sự tại cộng đồng.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội xã, thị trấn trong chương trình công tác năm phối hợp với Công an xã, thị

trấn đề ra các biện pháp giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người chấp hành xong án

phạt tù.

- Tổ chức vận động và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ

sở, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh tiếp nhận, giúp đỡ, tạo việc làm cho

người chấp hành xong án phạt tù.

- Tiến hành sự toán kinh phí để thực hiện công tác THAHS và THNCĐ

thực hiện trong năm 2021.

III. PHƯƠNG HƯỚNG

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật THAHS và Nghị định số

49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành Luật

THAHS về THNCĐ và các văn bản hướng dẫn về công tác THAHS và

THNCĐ.

(2)

 Kế hoạch số 95/KH-CAH-CSTHAHS, ngày 02/11/2020, về việc tập huấn các văn bản hướng dẫn thi hành

án hình sự năm 2020.
(3)

 Thị trấn Cái Tàu Hạ khắc phục 05/05 hồ sơ THNCĐ, xã Tân Bình khắc phục 06/06 hồ sơ THAHS.

4

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích sự đóng góp, hỗ trợ của các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện trong việc tạo điều kiện để

người chấp hành xong án phạt tù tìm việc làm, học nghề, ổn định cuộc sống,

THNCĐ.

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động Nhân

dân chấp hành pháp luật về THAHS và THNCĐ.

- Hàng năm bố trí nguồn kinh phí bảo đảm phục vụ công tác THAHS và

THNCĐ theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác THAHS và

THNCĐ.

UBND Huyện kính báo cáo UBND Tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh (Phòng PX05, PC10);

- CT, PCT UBND Huyện;

- Công an Huyện;

- LĐVP, các CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-24T16:32:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-24T19:13:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-24T19:13:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-24T19:13:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!